

Vedr. pladsudfordringer på Hashøjskolen og Slots Bjergby Daginstitution – LIVSHUSET.

Til:

Unnie Oldenburg, formand Børne- og Ungeudvalget, Slagelse Kommune

Torben Møller Nielsen, Skole- og Dagtilbudschef, Slagelse Kommune

Johan Otte, Kommunale Ejendomme, Slagelse Kommune

Indledning:

Både før og efter Slagelse Kommune lancerede bosætningsstrategien, hvor familier fra de store byer skulle trækkes til det gode liv på landet, har Slots Bjergby og skoledistrikt Hashøj været i vækst.

Forældrebestyrelserne i både skole og daginstitution har implementeret bosætningsstrategien i en grad, så den nævnes på hvert eneste møde. For det er en fantastisk opgave for en bestyrelse, for ledere, medarbejdere og beboere i området, at skole og daginstitution kan være medvirkende til at tiltrække familier til vores dejlige område. Vel at mærke familier, der ønsker hele pakken med nærhed, lokal forankring, integreret daginstitution, hvor ungerne fortsætter i skolen og vennerne er fra samme nærområde, hvor ord som nærvær og sammenhold betyder noget ekstra.

Og faktisk er vi lykkedes. Måske endda lidt over evne. For vi siger nej til flere og flere i vuggestue og børnehave, fordi der ikke fysisk er plads nok. Skolen er ligeledes fyldt til randen, hvor alle lokaler, og lidt til, er i brug. Dertil kommer, at selvom skolen og daginstitutionen blev moderniseret i forbindelse med tilblivelsen af Livshuset, så var det en løsning der dækkede et akut behov på daværende tidspunkt og desværre ikke en langsigtet løsning, der tog højde for den fortsat estimerede vækst i Slots Bjergby. Det er på den baggrund, at I modtager denne skrivelse.

Dokumentation:

I det vedlagte bilag 1, finder I et uddrag fra Slagelse Kommunes Boligprogram 2023, udgivet i marts 2023, hvor tilvækst og restrømmelighed forsøges fremskrevet. Uddraget er highlightet med de tal og prognoser, der især gør sig gældende i Slots Bjergby om omegn. En forsigtig konklusion er, at Slots Bjergby, de seneste ti år, har været et af de mest hastigt voksende områder i Slagelse – og alt tyder på, at denne udvikling fortsætter de kommende år.

Dertil har vi lavet vores egen prognose for børnetallene i de kommende år. Den er vedlagt som bilag 2.

Hvorfor egentlig denne skrivelse når det går så godt?

Jo, vi forældre i de respektive bestyrelser har en mission. Vi vil gerne give alle familier i vores eget skoledistrikt mulighed for at give deres børn gaven, at få deres vuggestue- og børnehaveår og deres skolegang til og med 6. klassetrin på samme matrikel. Vi har ved selvsyn konstateret, hvor glade, trygge og omsorgsfulde børn det giver.

Vi vil samtidigt også gerne tiltrække de bedste personaler i de respektive faggrupper. Og vi vil rigtig gerne fastholde det personale, der allerede er her.

I skrivende stund er vuggestuegrupperne og børnehavegrupperne fyldt til bristepunktet. Skolen har to klasser mere end den er bygget til. Det giver selvsagt udfordringer i dagligdagen - både på faglighed og på trivsel. Som I kan læse i de vedlagte bilag, så stopper udviklingen ikke bare fordi vi mangler plads. Selvom Slagelse Kommunes børnetal stagnerer en smule de kommende år, så er det et andet billede, der tegner sig i Slots Bjergby og skoledistrikt Hashøj, for vi vækster altså stadigvæk.

F.eks. er børnehavetallet stigende over de næste tre år, hvor man fra 2023 til 2026 regner med at Slots Bjergby kommer op på 85 børnehavebørn og 45 vuggestuebørn, i alt 130 børn og vi har i øjeblikket kun plads til 110 i alt.

Et andet eksempel med de forventede børnetal er, at vi i 2024 forventeligt starter én børnehaveklasse, i 2025 starter forventeligt to børnehaveklasser og i 2026 starter forventeligt også to børnehaveklasser. Det betyder at vi om tre år kan se frem til fire ekstra skoleklasser (inkl. de to klasser, der allerede er ekstra lige nu), der selvfølgelig lægger beslag på fire klasselokaler. De lokaler er der bare ikke.

Derfor har vi brug for plads.

Behov i Livshuset:

Slots Bjergby Daginstitution:

Med antallet af børn i daginstitutionen, er der akut behov for en ekstra børnehavegruppe inkl. toiletter, tekøkken og garderobe.

Der er for nuværende plads til alle vuggestuebørn, men et ekstra grupperum ville være optimalt da det er fyldt til bristepunktet.

Med bilag 2 in mente stiger antallet af børn i børnehaven med 2 børn pr. år og børn i vuggestuen med 2 børn pr. år, i alt 4 børn og det bliver højst sandsynligt mere. Det giver et børnetal på 154 børn i 2032 og med nuværende pladskapacitet på 110 pladser, er der behov for yderligere 44 pladser svarende til yderligere 3 stuer. Dette er nok defensivt sat og behovet er nok mere mellem 4-5 stuer jf. graf 6 og graf 7.

Det kræver samlet set 2 nye børnehavegrupper inkl. toiletter, tekøkken og garderobe og 1 ny vuggestuegruppe inkl. toiletter, tekøkken og garderobe.

Hashøjskolen:

I det nedenstående er den midlertidige pavillon, som benyttes til 6. klasses trin medregnet som klasselokale.

Her og nu mangler der 2 klasselokaler.

Fremskrevet mangler der om to år 3 klasselokaler og om tre år mangler der 4 klasselokaler.

Der mangler aktuelt 8 toiletter til børnene. SST anbefaler et toilet pr. 10 børn iht. trivsel og sundhed, det kan vi for nuværende ikke leve op til.

Der mangler mindst 2 personaletoaletter. Der er pt. tre toiletter til ca. 60 medarbejdere.

Der er INGEN grupperum på skolen. Og med manglen på lokaler er mulighederne for gruppearbejde kraftigt forringet.

Gymnastiksalen er lille og i meget ringe stand, og omklædningsrummene er utidssvarende. Der er flere idrætsgrene, som ikke kan gennemføres i gymnastiksalen.

Der mangler også akut et billedkunstlokale og et lokale til håndværk og design. Billedkunstlokalet bliver delt med SFO'en, hvilket giver begrænsninger på, hvad der kan stå fremme, og håndværk og design lokalet er samtidig klasselokale for 5. klassesettrin.

Skolekøkkenet er meget slidt og trænger gevaldigt til en overhaling, men pladsen i lokalet er god.

Udearealer, parkering og sikker skolevej:

Der er allerede planlagt, og delvist udført, en del projekter på Livshusets udearealer. Det er en kæmpe gevinst for dagligdagen i Livshuset. Derudover tiltrækker det også mange familier, børn og unge om eftermiddagen, på lyse sommeraftener og i weekenden. Så selv uden for åbningstid er Livshuset ofte et samlingspunkt.

De trafikale forhold og parkeringsmulighederne er dog af ringe beskaffenhed.

I august måned var Sydsjælland og Lolland Falsters Politi forbi til skolekontrol. Deres kommentar var bl.a., at netop de trafikale forhold og parkeringsmulighederne udgjorde en fare i forhold til transport til og fra skole.

De hårde facts er, at 30-35 medarbejdere, hver dag parkerer på parkeringspladsen. Med samlet 37 parkeringspladser giver det selvsagt en udfordring for forældre, håndværkere og besøgende til Livshuset.

Der er ingen kiss&ride, da den strækning er afsat til skolebusserne.

Skolevejen til Livshuset er ikke sikker - der mangler fortove, bedre oversigtsforhold samt hastighedsdæmpende foranstaltninger. Sidstnævnte især på Jættehøjvej.

Ydermere er sikker skolevej til børn fra lokalplansområde 1170; Blæsenborgvej ikke etableret. Det betyder at man skal krydse landevejen for at komme i skole.

Løsningsmuligheder:

Der findes næppe én enkelt løsning. Dog er det ikke et uoverskueligt bjerg, der skal bestiges. Faktisk vil vi bare gerne have hjælp til at forsætte succesen herude på landet – med bosætningsstrategien, det gode børneliv, Livshusets visioner og en landsby i vækst til fordel for hele kommunen. Da vi kan konstatere at bosætningsstrategien er lykkedes er vi nødt til at følge med kapacitetsmæssigt for at det fortsat skal være en succes.

Den nuværende løsning, hvor børnene skifter til Antvorskov Skole i 7. klasse, har i mange år fungeret upåklageligt. Børnene er modne og parate til skiftet, og de har et solidt fagligt, og ikke mindst personligt fundament med sig, efter en tryk opvækst på en mindre skole.

Dertil ønsker vi også god trivsel og ordentligt arbejdsmiljø for alle de ansatte, ligesom vi ønsker at fastholde eller øge tiltrækningskraften for de bedste pædagoger og lærere.

Med denne skrivelse vil vi gerne invitere jer til et møde i Livshuset mandag d. 22. februar 2024 kl. 1600, hvor vi efter en rundvisning kan drøfte udfordringer, løsninger og muligheder.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i Slots Bjergby Daginstitution

og

Skolebestyrelsen på Hashøjskolen